nisi ita repereris crimen fatebor.

<sup>b</sup> Penes Rufinum, in hoc loco introducat.

<sup>c</sup> Conferenda epistola 120 ad Medibiam, quaest. 11, et quae subsequitur ad Algasiam quaest. 10, et paulo superius Commentarii ad Galatas IV, 24. Referendus huc quoque est Chrysostomus homil. 5 in I ad Cor. ; Theodoritus de curandis Graecorum affectibus serm. 8, etc.

<sup>a</sup> Quasi Origenianae sententiae teneat manifeste reum S. Doctorem, Rufinus hoc loco exsultat lib. 1, num. 40. Verum quod illi reponit S. Pater lib. 1 Apologiae, totum eludit adversarii impetum, ubi suam cuique reddit auctori doctrinam : *Et in hoc, inquit, ut supra triplicem expositionem posui. In prima, quid mihi videretur : in secunda, quid Origenes assereret : in tertia, quid Apollinarius contra illius vadens dogma, sentiret. Lege Graecos Commentarios, et*

est mihi juxta operationem virtutis ejus. **Mysterium Christi** quod ex parte supra Apostolus exsecutus est, quomodo aliis generationibus fuerit ignotum, plenius retractandum videtur : utrumne Abraham, Jacob et Moyses, Isaias, et cæteri prophetæ illud ignoraverint, an non? A quibus esse prædictum adventum Christi et vocationem Gentium, Scriptura commemorat. Abraham quippe vidit diem ejus, et lætatus est (*Joan. viii, 56*), et dicitur ei : *Benedicentur in semine tuo omnes gentes* (*Gen. xii, 18*). Et Jacob de eo qui oriundus esset ex Juda propheticè loquitur : *Et ipse erit exspectatio gentium* (*Ibid. xlix, 10*). Moyses quoque majores divitias Ægypti thesauris, opprobrium Christi arbitratus est. **589** Et Isaias : *Ecce, inquit, virgo in utero concipiet, et pariet* (*Isai. vii, 14*). Et alibi : *Erit virga Jesse, et qui surget ad regnandum gentibus : in ipso gentes sperabunt* (*Idem, xi, 10*). Et ne longum fiat, pauca de Psalmis dixisse sufficiat : *Et adorabunt in conspectu ejus omnes familiæ gentium* (*Psal. xxi, 28*). Et iterum : *Omnes gentes servient ei* (*Psal. xvii, 41*). Et adhuc manifestius de populo Israel, et de Domino Salvatore : *Visita vineam istam, et perface eam quam plantavit dextera tua, et super filium quem confirmasti tibi* (*Psal. lxxix, 15, 16*). Cujus etiam corporis dispensatio in consequentibus indicatur : *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi* (*Ibid., 18*). Aut igitur juxta Montanum, patriarchas et prophetas in ecstasi locutos accipiendum, et nescisse quæ dixerint : aut si hoc impium est (spiritus quippe prophetarum prophetis subjectus est) intellexerunt utique quæ locuti sunt. Et si intellexerunt, quæritur quomodo nunc Paulus dicat, quod aliis generationibus non fuit notum, fuisse Christi apostolis revelatum. Aut igitur illud est respondendum, quod caute Paulus signanterque testatus sit, filiis hominum ignotum fuisse mysterium, non filiis Dei, ad quos loquitur : *Ego dixi : dii estis, et filii Excelsi omnes* (*Psal. lxxxi, 6*). Quod scilicet hi qui spiritum adoptionis acceperint, de quibus patriarchæ, et prophetæ fuerint, Dei scierint sacramentum. Aut si hoc non recipitur, et nimium violentum et coactum videtur, illuc sermo transibit, ut dicat non definite et generaliter dixisse Paulum aliis generationibus ignotum fuisse omnino Domini sacramentum : sed sic quomodo nunc revelatum est sanctis ejus et apostolis, nescisse patriarchas veteres, et prophetas. Aliud est enim in spiritu ventura cognoscere, aliud ea cernere opere completa. Unde et Joannes propterea major prophetis omnibus dicitur (*Luc. vii*) : quia quem cæteri prophetaverunt, ipse conspexerit, et digito demonstravit, dicens : *Ecce Agnus Dei : ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i, 29*). Juxta quem sensum et illud exponi potest : *Multi prophetæ et justii cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt* (*Luc.*

**A** x, 24). Hæc utique videre et audire cupiebant, quæ futura cognoverant. Quod si nesciebant ventura, quomodo desiderare poterant, quæ penitus ignorabant? Legimus in Regnorum libris, Dominum **590** Salomoni in somnio pollicentem atque dicentem : *Pro eo quod petiisti a me verbum istud, et non petiisti tibi dies multos, nec postulasti divitias, nec animas inimicorum tuorum, sed petisti ut intelligeres, et audires judicium : ecce feci a verbum tuum, et dedi tibi cor prudens et sapiens sicut tu* [*Al. tui*] *non fuit ante te, et post te non surget similis tibi* (*II Reg. iii, 41, 42*). Et quomodo quidam putant apostolis Christi revelatum esse mysterium, quod ignotum fuerit Salomoni, cum apostolis omnibus sapienterem fuisse Salomonem, et retro patriarchis vox divina pollicita sit? qui de se quoque ipse loquitur confidenter : *Deus docuit me sapientiam, et intellectum sanctorum cognovi* (*Sap. vii, 21*). Necnon et David de scientia occulti mysterii gloriatur, dicens : *Incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi* (*Psal. l, 8*). Et ad eum qui sibi de sapientia supplaudebat, Deus loquitur per prophetam : *Numquid tu sapientior es Daniele* (*Ezech. xxviii, 3*). Aut ille igitur de quo jam supra disseruimus, tenendus est sensus, ita patriarchas et prophetas, ut nunc apostolis revelatum est, Christi ignorasse mysterium, quia aliud sit tenere quid manibus, aliud futurum in spiritu prævidere. Aut dicendum, quomodo non sunt similes facies faciebus, sic nec corda esse cordibus; et, juxta Apostolum, diversa esse charismata, alium habere prophetiam, alium genera linguarum, alium dona curationum, alium opitulationes et gubernationes, illum esse sapientem, hunc fidelem, istum pollere scientia secretorum, illum simplici tantum fide esse contentum (*I Cor. xii*). Neque enim omnes in exemplum Salomonis de naturis bestiarum et volucrum, et herbarum similiter sunt locuti, ut disputarent a cedro Libani, usque ad hyssopum, quæ exiit per parietem. Econtrario Salomon non ita forsitan viderit, ut Moyses omnes species victimarum, et culturæ Dei; nec ei facie ad faciem sit locutus Dominus, nec vasorum tantam vel habuerit, vel intellexerit supellectilem, quorum typum illi in monte Dominus ostendit (*III Reg. iv*; *Exod. xxxiii, xxv*). Et quomodo patriarchæ, et prophetæ habuerunt aliqua quæ apostolos non habuisse credendum est : sic econtrario pro opportunitate temporis, et pro Evangelii prædicatione, habuerunt apostoli magis notum mysterium Christi. Quod scierunt quidem et sancti antiquitus viri, sed non ita ut apostoli, quibus prædicandi necessitas incumberebat. **591** Quod est autem hoc mysterium, quod, sicut nunc, aliis generationibus non fuit revelatum? Utique illud quod sequitur, *esse gentes cohæredes, concorporales, et participes promissionis in Christo Jesu per Evangelium, cujus factus est Paulus minister, secundum donum gratiæ Dei, quæ data est ei juxta*

<sup>a</sup> Penea Victorium, secundum verbum. Cæterum vide quæ paulo inferius ad versic. 10 observamus.

operationem virtutis ejus. Scio appositionem conjunctionis ejus, per quam dicitur, *coheredes, et concorporales, et participes*, indecoram facere in Latino sermone sententiam. Sed quia ita habetur in Græco, et singuli sermones, syllabæ, apices, puncta, in divinis Scripturis plena sunt sensibus, propterea magis volumus in compositione structuraque verborum, quam intelligentia periclitari. Gentes igitur coheredes sunt Israeli, sive quod melius arbitramur, Christo coheredes sunt, ut hæreditas nostra Deus sit, et coheredes Christi. Quod et in alio loco scriptum est. *Hæredes Dei, coheredes autem Christi* (Rom. viii, 17). Non quod aliqua inter nos possessio dividatur; sed quod ipse Dominus sit hæreditas nostra atque possessio. Dominus quippe, ait, *hæreditas vestra est* (Deut. xviii, 2); et alibi: *Dominus pars mea, et hæreditas mea* (Psal. xv, 5). Concorporales autem illud significat, ut quemadmodum in uno corpore plura sunt membra: verbi causa, oculi, manus, aures, pedes, venter, et genua: et cum in uno sint corpore, habeant differentias suas, et pro se invicem lætentur, et doleant: sic licet diversas habeant gratias, hi qui in Christo credidere, in uno tamen sint Ecclesiæ corpore conglobati. Et in superioribus quidem duobus verbis, id est, in eo quod ait, *coheredes et concorporales*, poterat in uno corpore diversum aliquid suspicari. Ex eo autem quod addidit: *et participes promissionis in Christo Jesu*, omnis penitus diversitas amputata est. Ubi enim una participatio est, universa communia sunt. Pulchre etiam addidit, *per Evangelium, cujus factus sum minister secundum donum gratiæ quæ data est mihi juxta operationem virtutis ejus*: ut Dei gratiam, non suum meritum demonstraret. Sciebat se namque persecutorem fuisse, et Christi Ecclesiam devastasse, ex qua humilitate, arrogantiam penitus crimen excluditur. Super qua nonnulli eum reprehendendum putant: quia sibi dixerit mysterium revelatum, quod patriarchis et prophetis fuerit **592** ignotum. Numquam enim humilitatis discipulus, verbis arrogantiam intumesceret, Evangelium cujus minister est, non sui meriti dicens fuisse, sed gratiæ Dei. Qui volunt prophetas non intellexisse quod dixerint, et [Al. sed] quasi in ecstasi locutos, cum præsentis testimonio, illud quoque quod ad Romanos in plerisque codicibus invenitur, ad confirmationem sui dogmatis trahunt, legentes: *Ei autem qui potest vos roborare juxta Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti, manifestati autem nunc per Scripturas propheticas, et adventum Domini nostri Jesu Christi, et reliqua*. Quibus breviter respondendum est, temporibus præteritis tacitum Christi fuisse mysterium, non apud eos qui illud futurum pollicebantur, sed apud universas gentes quibus postea manifestatum est. Et pariter annotandum, quod sacramentum fidei nostræ, nisi

per Scripturas propheticas, et adventum Christi non valeat revelari. Sciant igitur qui prophetas non intelligunt, nec scire desiderant, asserentes se tantum Evangelio esse contentos, Christi nescire mysterium, quod temporibus æternis gentibus cunctis fuerit ignoratum.

(Vers. 8, 9.) *Mihi infimo omnium sanctorum data est gratia hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare a omnes quæ sit dispensatio mysterii absconditi a sæculis in Deo qui universa creavit*. Non puto apostolum Paulum cum mentis suæ concordasse secreto, ut vere omnibus [Al. ex omnibus] Sanctis infimum esse se dixerit: verbi causa, his qui erant in Epheso, qui in Corintho, qui in Thessalonica, vel qui in toto orbè crediderant. Quod cum humilitatis indicium sit, se omnibus Sanctis infimum dicere, mendacii est reatus, aliud in pectore clausum habere, aliud in lingua promere. Reperendum ergo est argumentum, quo et Paulus vere omnibus sanctis [Al. omnium sanctorum] infimus fuerit, et tamen de apostolica non ceciderit dignitate. Loquitur Dominus in Evangelio ad discipulos: *Qui vult in vobis major esse, fiat omnium minor, et qui vult esse primus, sit omnium novissimus* (Matth. xx, 26, 27). Quod Paulus opere complebat, dicens: *Puto enim quia Deus nos apostolos novissimos ostendit, quasi morti destinatos* (I Cor. iv, 9). Omnibus igitur qui se propter Christum infirmos esse cupiebant, apostolus Paulus infirmior erat, et idcirco major. **593** *Omnibus enim, inquit, illis plus laboravi, non autem ego, sed gratia Dei, quæ mecum est*. Propter quam humilitatem dum omnium sanctorum est infimus, data est ei gratia hæc in gentibus, ut evangelizaret ininvestigabiles divitias Christi, et doceret dispensationem mysterii absconditi a sæculis in Deo, qui universa creavit. Si ininvestigabiles divitiæ Christi sunt, quomodo evangelizantur in populo? Si absconditum est a sæculis mysterium in Deo, qua ratione per Paulum profertur in gentes? Sed ininvestigabiles et absconditum dupliciter sentiendum. Quod ininvestigabiles ante divitiæ fuerint, et nunc post Domini apertæ sint passionem. Aut certe quæ natura sua homini ininvestigabiles erant, hæc, Deo revelante, sunt cognitæ. Quia aliud est ad secretum curiositate propria pervenire, quod postquam inventum fuerit, desinit esse ininvestigabile. Aliud propria diligentia illud nequaquam posse comprehendere, sed per gratiam cognoscere Dei, quod cum scieris, et cæteris quoque ostenderit, nihilominus ininvestigabile perseverat, dum tibi quantum in te est, fuit antequam ostenderetur occultum. Divitias Christi ininvestigabiles, ad ipsum quoque Christum loquens Psalmista testatur, dicens: *Quam infinita multitudo bonitatis tuæ, quam abscondisti timentibus te* (Ps. xxx, 20). Hæc bonitatis ejus divitiæ ab omnibus retro sæculis absconditæ fuerunt in Deo, qui creator est omnium. Ubi sunt Marcion et Valentinus,